[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 09/22.

REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 - Reitera pedido indicação nº 013/2021 e 008/2022 - Que seja construído uma faixa de pedestre elevada na Rua Rodolfo Pereira Rezende, entre o Estádio Municipal e o “Bar do Neguinho”;
2 – Que seja instalado as placas de sinalização, já adquiridas, no Bairro Córrego dos Mulatos;
3 – Que seja providenciado a manutenção nas calçadas da Rua Pereira, bem como a retirada das árvores, que estão danificando as mesmas.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos apresentados justificam-se vez que a rua citada é de grande movimento e a faixa elevada garantiria a segurança dos moradores e pedestres. Já as placas de sinalização, seria de máxima importância, e considerando que as mesmas á estão prontas, não há justificativa para não estarem instaladas.
Todavia, na Rua Pereira, grande parte das calçadas estão quebradas, destruídas, necessitado de providencias urgentes, e a retirada as árvores seria parte essencial para manter as calçadas apta aos usuários.
                                                     Eis as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser acatada por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 09 de agosto 2022.

________________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png